

KẾ HOẠCH

**đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
năm 2023 - 2024 và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu
trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Hướng dẫn số 87-HD/BTGTU, ngày 19/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024 và triển khai các nhiệm vụ khen thưởng, tuyên truyền về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá nghiêm túc, thực chất kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW và Chỉ thị số 05-CT/TW) năm 2023 - 2024; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa nội dung này trở thành việc làm tự giác, thường xuyên của mỗi tổ chức Đảng và từng cán bộ, đảng viên.

- Tuyên truyền, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng, toàn xã hội, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin, uấn nắn những nhận thức, quan điểm lệch lạc về tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên và quần chúng, tạo chuyển biến sâu sắc về quá trình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các chi bộ, đảng ủy cơ sở, các đoàn thể trực thuộc Khối tiến hành đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW nghiêm túc bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Việc đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Kết luận số 01-KL/TW và Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Các hoạt động tuyên truyền bảo đảm tính chân thực, sâu sắc, hấp dẫn, lan tỏa và có tác động tích cực trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và xã hội.

- Việc lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình để biểu dương phải bảo đảm thuyết phục, tiêu biểu; hoạt động biểu dương đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, động viên khích lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối thi đua tiếp tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và tổ chức đoàn thể vững mạnh.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW NĂM 2023 - 2024

1. Nội dung đánh giá

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW.
- Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung trong Kết luận số 01-KL/TW.
- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

(Có đề cương báo cáo kèm theo)

2. Phương thức, thời gian tiến hành đánh giá

- Các đảng ủy cơ sở xây dựng kế hoạch chỉ đạo các tổ chức đảng, đoàn thể trực thuộc tiến hành đánh giá theo yêu cầu đề ra.

- Các chi bộ, đảng ủy cơ sở, đoàn thể trực thuộc Đảng bộ Khối xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị đánh giá cùng với hội nghị sơ kết công tác xây dựng Đảng quý I/2024.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG, TUYÊN TRUYỀN VỀ HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2024

1. Khen thưởng cấp Đảng bộ Khối

1.1. Đối tượng khen thưởng

- Tập thể: Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, gồm có: chi bộ trực thuộc đảng ủy bộ phận, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng bộ bộ phận; chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở; các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

- Cá nhân: Là cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đang sinh hoạt, công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

1.2. Số lượng đề nghị khen thưởng

- Mỗi đảng bộ cơ sở lựa chọn, đề xuất 01 tập thể và 01 cá nhân (quan tâm đề nghị đối với các tổ chức đảng trực thuộc đảng ủy cơ sở).

- Mỗi chi bộ cơ sở lựa chọn, đề xuất 01 tập thể hoặc 01 cá nhân.

- Hội Cựu chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối, mỗi tổ chức đoàn thể đề xuất 02 cá nhân.

Trên cơ sở đề xuất của các chi bộ, đảng ủy cơ sở, căn cứ thành tích của các tập thể, cá nhân đạt được, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét tặng Giấy khen cho 15 tập thể và 25 cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

1.3. Tiêu chuẩn khen thưởng

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2974/HD-BTĐKT, ngày 29/11/2021 của Ban Thi đua

- Khen thưởng Trung ương hướng dẫn các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cụ thể:

* *Đối với tập thể*: Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, được cấp có thẩm quyền xem xét, giới thiệu, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo và hiệu quả của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động;

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng;

- Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện có hiệu quả;

- Tổ chức Đảng phải được công nhận chi bộ, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

* *Đối với cá nhân*: Cá nhân được biểu dương, khen thưởng chủ yếu là người đang trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập; gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực... đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giữ vững an ninh, quốc phòng của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; nếu là đảng viên phải được công nhận là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

1.4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình của chi bộ, đảng ủy cơ sở, Ban Thường vụ các đoàn thể thuộc Khối.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng theo quy định tại Mẫu 07, Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng (báo cáo thành tích theo đợt thi đua hoặc theo chuyên đề cho tập thể, cá nhân). Đối với báo cáo thành tích của cá nhân, của chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở (đảng ủy bộ phận); đảng bộ bộ phận có xác nhận của đảng ủy cơ sở và bản tóm tắt thành tích không quá 1/2 trang A4. Mốc thời gian viết báo cáo thành tích từ tháng 1/2023 đến tháng 2/2024.

- Bản sao các Quyết định khen thưởng của cấp có thẩm quyền trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và quyết định xếp loại đảng viên năm 2023.

1.5. Hình thức tổ chức biểu dương, khen thưởng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 4/2024.

- Địa điểm dự kiến: Thành phố Hà Nội.

(Có kế hoạch cụ thể sau)

2. Đề xuất khen thưởng cấp Trung ương; công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh tiến hành xét, giới thiệu các tập thể, cá nhân trong số 15 tập thể và 25 cá nhân được khen thưởng cấp Đảng bộ Khối để:

- Giới thiệu đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương năm 2024. Thời gian thực hiện **trước ngày 01/6/2024**.

- Xét, lựa chọn và giới thiệu điển hình tham gia triển lãm các chuyên đề phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024. Thời gian thực hiện **trước ngày 01/3/2024**.

- Xét, lựa chọn và giới thiệu điển hình để xây dựng phim ngắn, phim tài liệu biểu dương các điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. Thời gian thực hiện **trước ngày 01/3/2024**.

- Xét, lựa chọn và giới thiệu điển hình để tôn vinh trong Chương trình Giao lưu các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp khu vực và Chương trình “Hồ Chí Minh - Hành trình khát vọng” năm 2024. Thời gian thực hiện **trước ngày 10/3/2024**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối hướng dẫn và đôn đốc các chi bộ, đảng ủy cơ sở, các đoàn thể thuộc Khối triển khai Kế hoạch này; chủ trì tham mưu kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản Hội nghị biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 cấp Đảng bộ Khối theo kế hoạch đề ra. Tổng hợp danh sách, lập hồ sơ các tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định. Thời gian **ngày 29/02/2024**. Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tuyên giáo hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ, đảng ủy cơ sở trong việc xét, lập hồ sơ đề nghị biểu dương đối với các tập thể, cá nhân theo trách nhiệm được phân công phụ trách cơ sở; đồng thời phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo phân công để tổ chức Hội nghị.

2. Các chi bộ, đảng ủy cơ sở và các đoàn thể thuộc Khối

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các chi bộ, đảng ủy cơ sở xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức đảng trực thuộc tiến hành đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, tổ chức biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng hình thức phù hợp.

- Xét, lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 28/02/2024** để tổng hợp trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xem xét, quyết định.

- Báo cáo tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gửi Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày **15/3/2024** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên.

* **Lưu ý:** Các báo cáo của tập thể, cá nhân đồng thời gửi bản mềm qua thư điện tử theo địa chỉ banbientapduk@thainguyen.gov.vn để tổng hợp.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi bộ, đảng ủy cơ sở, Ban Thường vụ các đoàn thể thuộc Khối triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
 - Các đ/c Ủy viên BCH ĐBK,
 - Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
 - Các CQ TM, GV ĐUK,
 - Các đoàn thể TT,
 - Lưu Văn phòng ĐUK.
- MTK Linh/BTG/94

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Mai Thị Nhài

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 120-KH/ĐUK, ngày 22/02/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về..., chi bộ, đảng ủy... báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của chi bộ, đảng ủy cơ sở gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, việc cụ thể hoá chuyên đề toàn khóa thành các chuyên đề riêng của cơ quan, đơn vị. Trong đó, nêu rõ về hình thức tổ chức, số lần tổ chức, số lượng người được học tập, quán triệt; hiệu quả của việc tổ chức học tập, quán triệt, ...

2. Kết hợp giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Việc xây dựng, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (về nội dung, hình thức, phương tiện...).

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó đánh giá rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy các cấp, nhất là người đứng đầu.

4. Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh (nếu có).

6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

3. Bài học kinh nghiệm.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ, giải pháp

Phân tích bối cảnh, thuận lợi, khó khăn, thách thức và những vấn đề đặt ra đối với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tình hình mới;

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; kiến nghị với Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo Trung ương, tổ chức đảng cấp trên để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.